<sup>842</sup> Voir aussi A. DE VOGÜÉ, *HLMM*, p. 289.

<sup>843</sup> Sur « la perpétuelle tranquillité du cœur » voir notre analyse dans « X.3.La puritas cordis et les notions proches. c) *Tranquillitas* ».

*Seigneur, dit-il, aime les portes de Sion plus que toutes les tentes de Jacob*<sup>844</sup>.

Cassien s'appuie sur les paroles du psalmiste pour donner à la distinction *continence-chasteté* plus d'autorité et plus de sens spirituel. Il montre à présent que les deux sont en fait des étapes, d'où ressort l'idée de progression spirituelle, et ces étapes ont été reçues du Saint-Esprit. Ainsi l'auteur voit dans l'image de la *Judée* la vie pratique, celle qui présuppose la reconnaissance des péchés et la lutte contre eux, pour arriver à Israël, qui porte ici deux symbolismes, premier « celui qui voit Dieu » déjà étudié par nous<sup>845</sup>, et un deuxième « l'homme parfaitement droit devant Dieu », la vie contemplative, celle du moine accompli. Cassien continue son explication exégétique en contrastant les deux états en montrant que Dieu demeure dans *locus pax* qui est *castimonia pax* et qui se trouve en Israël, donc dans le parfait qui voit Dieu et qui n'est pas sujet de la lutte contre les vices charnels. Et « en poursuivant ses progrès il deviendra une Sion spirituelle, ce qui signifie « tour d'observation de Dieu », et il sera aussi la demeure<sup>846</sup> de Dieu »<sup>847</sup>. Cette image du *Psaume 75*, 2-3 se rencontre aussi chez Évagre le Pontique pour lequel « les *θεωρητικοί* se trouvent dans la maison de Dieu et les *πρακτικοί* sont dans les jardins de la maison de Dieu »<sup>848</sup>.

Dans Conf. 12, 11 où il nous explique nettement la fonction de chaque étape :

Ainsi, la chasteté parfaite se distingue des commencements laborieux de la continence par une tranquillité inaltérable. Telle est, en effet, la consommation de la vraie chasteté : elle n'a plus à combattre les mouvements de la concupiscence charnelle, mais elle les déteste d'une horreur totale, et elle se conserve dans une constante et inviolable pureté. Ce ne peut être là rien d'autre que la sainteté. Heure où la chair cesse de convoiter contre l'esprit pour consentir à ses désirs et communier à sa vertu<sup>849</sup>.

---

<sup>844</sup> Cf. Conf. 12, 11 qui cite *Psaume 75*, 2-3 et 86, 2 : *Quem ordinem etiam beatus David ita spiritus sancti uaticinatione distinxit, in primis inquiens notus in Iudaea deus, id est in anima, quae adhuc sub peccatorum confessione retinetur : Iudaea enim confessio interpretatur. In Israhel autem, id est in eo qui uidens deum siue ut quidam interpretantur rectissimus dei est, non solum notus, sed etiam magnum nomen est eius. Deinde ad sublimiore nos prouocans ac uolens etiam locum ipsum quo dominus delectatur ostendere et factus est, inquit, in pace locus eius, id est non in conflictu certaminis et conluctatione uitiorum, sed in castimoniae pace et cordis tranquillitate perpetua. [...] diligit enim dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.*